

Stabsstelle Klimaschutz und Klimaresilienz

Telefonnummer: (0941) 507-3022 E-Mail: klimaschutz@regensburg.de

Datum: 21. November 2024

Datenschutzerklärung zur Bereitstellung des Ofenführerscheins

Verantwortlich für die Verarbeitung personenbezogener Daten im Sinne der EU-Datenschutz-

Grundverordnung (DSGVO) ist die

Stadt Regensburg

Postfach 110643

93019 Regensburg

Telefon: (0941) 507-0

E-Mail: stadt_regensburg@regensburg.de

Zuständige Dienststelle ist die

Stabsstelle Klimaschutz und Klimaresilienz

Bruderwöhrdstr. 15 b

93055 Regensburg

E-Mail: klima@regensburg.de

Telefon: (0941) 507-3024

Den behördlichen Datenschutzbeauftragten der Stadt Regensburg erreichen Sie unter o.a. Adresse oder per Mail an datenschutz@regensburg.de.

Zweck und Rechtsgrundlagen der Verarbeitung

Ihre Daten werden auf Grundlage von Art. 6 Abs. 1 Buchstabe a der Datenschutz-Grundverordnung (DSGVO) verarbeitet. Die Smart Forward Minds GmbH betreibt eine Bildungsplattform unter der Domain www.ofenakademie.de. Auf dieser können Endverbraucher digitale Kurse besuchen, die i.d.R. mit einer Lernstandserhebung und einem Zertifikat enden.

Zweck der Datenverarbeitung ist die einfache und unkomplizierte Bereitstellung der Schulungsplattform für die Teilnehmenden der Stadt Regensburg, in deren eigens eingerichteten Bereich der Plattform inklusive Anmeldung und Möglichkeit der Schulungsdurchführung.

Gegenstand der Verarbeitung personenbezogener Daten sind folgende Datenarten:

Bei Anmeldung/Registrierung sowie Durchführung der Schulungen der Ofenakademie:

- Name, Vorname
- E-Mail-Adresse
- Konto-/Zahlungsinformationen der Teilnehmer/innen (soweit notwendig)
- Benutzerrolle (Administrator, Partner, Nutzer)
- Zugehörigkeit zur Stadt Regensburg
- Von der Smart Forward Minds GmbH anonymisierte Antworten, die von Teilnehmer/-innen in Umfragen, die im Rahmen der Schulung gegeben werden (nur mit Postleitzahl, nie mit Namen) übermittelt werden
- Kursfortschritt
- Im Rahmen der Schulungen erworbene Zertifikate
- Ggf. Supportanfragen mit Bearbeitungsstand

Nur bei Besuch der ofenakademie de Webseite (ohne Anmeldung + Schulungsdurchführung):

- IP-Adresse
- Browsertyp und Browserversion
- Referrer-URL
- Hostname des zugreifenden Rechners
- Uhrzeit der Serveranfrage

Weitergabe von personenbezogenen Daten

Die oben genannten Daten werden an die Smart Forward Minds GmbH übermittelt, da diese die Bildungsplattform betreibt.

Dauer der Speicherung der personenbezogenen Daten

Gespeicherte personenbezogene Daten werden gelöscht, sobald der Zweck der Verarbeitung erreicht wurde und es keine rechtmäßigen Gründe für eine weitere Aufbewahrung der Daten gibt.

Betroffenenrechte

Nach der Datenschutz-Grundverordnung stehen Ihnen folgende Rechte zu:

Werden Ihre personenbezogenen Daten verarbeitet, so haben Sie das Recht, Auskünfte über die zu Ihrer Person gespeicherten Daten zu erhalten (Art. 15 DSGVO). Sollten unrichtige personenbezogene Daten verarbeitet werden, steht Ihnen ein Recht auf Berichtigung zu (Art. 16 DSGVO). Liegen die gesetzlichen Voraussetzungen vor, so können Sie die Löschung oder Einschränkung der Verarbeitung verlangen sowie Widerspruch gegen die Verarbeitung einlegen (Art. 17, 18 und 21 DSGVO). Wenn Sie in die Datenverarbeitung eingewilligt haben oder ein Vertrag zur Datenverarbeitung besteht und die Datenverarbeitung mithilfe automatisierter Verfahren durchgeführt wird, steht Ihnen gegebenenfalls ein Recht auf Datenübertragung zu (Art. 20 DSGVO). Sollten Sie von Ihren oben genannten Rechten Gebrauch machen, prüft die Stadt Regensburg, ob die gesetzlichen Voraussetzungen hierfür erfüllt sind. Weiterhin besteht ein Beschwerderecht beim Bayerischen Landesbeauftragten für den Datenschutz.

Widerrufsrecht bei Einwilligung

Wenn Sie der Verarbeitung Ihrer personenbezogenen Daten durch die Stadt Regensburg durch eine entsprechende Erklärung eingewilligt haben, können Sie die Einwilligung jederzeit für die Zukunft widerrufen. Die Rechtmäßigkeit der aufgrund der Einwilligung bis zum Widerruf erfolgten Datenverarbeitung wird durch diesen nicht berührt.